



Co-funded by
the European Union



Raport privind managementul deșeurilor în municipiul Timișoara

Centrul Român de Politici Europene

Iunie 2026



Cuprins

Sumar executiv.....	3
1. Introducere.....	6
2. Instituții responsabile.....	6
2.1 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș	
2.2 Primăria Municipiului Timișoara	
2.3 2.3. Consiliul Județean Timiș	
3. Documente strategice.....	7
3.1. Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara	
3.2. Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor 2020–2025	
3.3 Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021–2027	
4. Situație actuală.....	8
4.1. Organizarea sistemului de gestionare a deșeurilor	
4.2. Evoluția în timp	
4.3. Cantități colectate, reciclate și valorificate energetic	
5. Măsuri principale.....	10
6. Acces public la date.....	12
7. Provocări identificate.....	12
8. Recomandări.....	13
8.1. Recomandări pentru autorități	
8.2. Recomandări pentru cetățeni și școli	
9. Surse.....	14

Sumar executiv

În Timișoara, rata de reciclare a deșeurilor municipale (4%), în anul 2025, a fost de aproximativ 12,5 ori mai mică decât rata țintă pentru același an, prevăzută de legislația națională.[1]

Sistemul de gestionare a deșeurilor al municipiului se confruntă atât cu o infrastructură învechită și limitată, cât și cu un nivel scăzut de conștientizare și implicare al cetățenilor, aspecte ce se reflectă în ratarea sau prelungirea multor obiective strategice privind eficientizarea gestionării deșeurilor. Mai mult, numai 5,6% din cantitățile colectate au fost valorificate energetic în anul 2025, departe de ținta de 15%, prevăzută în strategia județeană, iar orașul nu dispune, la momentul actual, de un sistem adecvat de colectare selectivă pe 5 fracții, ci doar de unul pe 2 fracții.[2]

Cantitățile totale de deșeuri municipale produse au avut o tendință de scădere în ultimii ani, mai ales în urma implementării sistemelor „Plătești cât arunci” (PAYT) și RetuRO în oraș, dar stația de sortare depășită din punct de vedere moral și fizic, lipsa colectării separate corespunzătoare a tuturor tipurilor de deșeuri și campaniile rare de informare privind regulile de colectare și reciclare încetinesc progresul Timișoarei către un oraș mai verde. Între anii 2021 și 2025, conform datelor raportate de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș (ADID Timiș), totalul colectat de deșeuri municipale a scăzut de la peste 102.000 de tone de deșeuri în anul 2021, la aproximativ 82.000 de tone în anul 2025, înregistrându-se o scădere cu circa 20% din cantitatea inițială.[3] Această evoluție poate fi explicată prin introducerea sistemului de taxare în funcție de cantitatea de deșeuri generate PAYT și operaționalizarea sistemului RetuRO, care a scos din circuitul obișnuit o parte considerabilă din ambalajele de sticlă, metal și plastic.

Dincolo de această diminuare a cantităților colectate, reciclarea efectivă rămâne extrem de redusă, în parte din cauza infrastructurii inadecvate, în parte din cauza modului în care colectarea selectivă este efectuată atât de operatori, cât și de gospodării. De-a lungul ultimilor cinci ani, de exemplu, rata de reciclare s-a menținut relativ constantă, reprezentând sub 4% din cantitatea totală de deșeuri municipale[4] și situându-se departe de ținta națională de 50%, stabilită pentru anul 2025. Stația de sortare Timișoara, pusă în funcțiune în 2011, este veche și dispune o singură linie de sortare mecanică, în timp ce plasticul, hârtia și metalul sunt colectate în principal în amestec, iar deșeurile biodegradabile sunt adesea depozitate împreună cu deșeurile reziduale, fără o colectare separată dedicată, contribuind astfel la ratele de recuperare scăzute. Totodată, comportamentele individuale de colectare a deșeurilor nu respectă regulamentele în vigoare, astfel că multe dintre deșeurile reciclabile sunt aruncate împreună cu alte tipuri de deșeuri și ajung contaminate. Odată contaminate, o parte importantă se pierde din circuitul de reciclare și valorificare, în urma lipsei de informare și conștientizare. [5]

[1] Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026

[2] Răspunsul Primăriei Municipiului Timișoara nr. TM2026-016669/14.04.2026

[3] Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026

[4] Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026

[5] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 410)

Pe lângă rata redusă de reciclare și infrastructura incompletă, am identificat și dificultăți legate de colaborarea dintre autorități și cetățeni, atât privind gradul de informare a populației, cât și privind accesibilitatea datelor de interes. Există campanii anuale de educație ecologică în școli și sesiuni de colectare organizate de RETIM și ADID Timiș, însă acestea sunt puține și insuficiente ca acoperire, astfel că mulți cetățeni nu cunosc regulile de sortare sau beneficiile colectării selective. Datele publice privind gestionarea deșeurilor sunt împărțite între mai multe instituții și operatori, iar rapoartele de activitate anuale sunt adesea publicate în formate greu de analizat (scanate, șterse, neactualizate), astfel că este dificil, ca cetățean, să urmărești evoluția reciclării sau să înțelegi în ce măsură obiectivele asumate au fost îndeplinite.

De asemenea, monitorizarea sistemului de către autoritățile naționale rămâne extrem de limitată. În ultimii 2 ani, au fost realizate doar 9 controale ale Gărzii Naționale de Mediu (GNM) în domeniul gestionării deșeurilor, fără sancțiuni ori măsuri suplimentare,[6] ceea ce reprezintă un număr foarte redus având în vedere mărimea populației deservite de sistemul de gestionare a deșeurilor și problemele bine cunoscute ale rețelei.

Sistemul de management al deșeurilor implică instituțiile publice și operatorii de salubritate care funcționează în baza unor planuri strategice, o infrastructură complexă de puncte de aport voluntar, stații de sortare, centre de colectare și transfer, sisteme de tratare și depozitare și un amplu proces de gestionare, de la generare la depozitarea deșeurilor. Principalii actori responsabili de gestionarea deșeurilor sunt Primăria Timișoara, instituția care coordonează politicile și investițiile locale, și ADID Timiș, înființată pentru reglementarea și monitorizarea în comun a serviciului de salubritate în județul Timiș și responsabilă de modernizarea și dezvoltarea sistemului integrat de management al deșeurilor. În plus, Consiliul Județean Timiș stabilește direcția strategică și de acțiune prin Planul județean de gestionare a deșeurilor, în timp ce Direcția Județeană de Mediu Timiș (DJM Timiș) monitorizează și susține demersurile de îmbunătățire a rețelei de gestionare a deșeurilor.

Traseul deșeurilor, de la generare la depozitare, presupune colectarea și transferul deșeurilor, sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea deșeurilor reziduale, valorificarea fracției valorificabile energetic și depozitarea fracției inerte. În Timișoara, colectarea selectivă se realizează pe 2 fracții (reciclabilă și reziduală) și sticlă, în ciuda reglementărilor naționale care prevăd colectarea separată a deșeurilor reciclabile pentru hârtie, plastic și metal. Deși orașul a pus în funcțiune 100 de insule ecologice pentru aport voluntar cu colectare pe 5 fracții în toamna anului 2025, acestea nu sunt suficiente pentru un sistem complet adecvat de colectare. S.C. RETIM SERVICE S.A. este operatorul economic responsabil de menținerea punctelor de aport voluntar, colectarea și transportul separat al deșeurilor la stația de transfer, cât și de depozitarea acestora în depozitul Ghizela, în timp ce S.C. Supercom S.A. asigură sortarea deșeurilor reciclabile, tratarea deșeurilor reziduale și valorificarea fracției cu potențial energetic în stația de sortare Timișoara, ambele servicii desfășurându-se în baza unor contracte cu ADID Timiș.

[6] Răspunsul din partea Gărzii Naționale de Mediu nr. 1840/7.04.2026

Autoritățile municipale și județene și-au asumat mai multe obiective și proiecte de investiții pentru modernizarea sistemului prin documente strategice. Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor al județului Timiș (PJGD) prevede, printre altele, introducerea colectării separate a deșeurilor biodegradabile, a celor periculoase și textilelor; 7 centre de colectare voluntară pentru deșeuri speciale, precum cele periculoase, voluminoase, deșeuri provenite din construcții și demolări (CDW), deșeuri de echipamente electrice și electronice (DEEE), textile, începând cu 2023, reducerea a min. 70% din totalul CDW până în anul 2020, reducerea cantității de deșeuri biodegradabile depozitate la 35% din cantitatea totală aferentă anului 1995 până în 2021. Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (PAOV) trasează proiecte multiple pentru eficientizarea sistemului de gestionare a deșeurilor: introducerea sistemului PAYT până în anul 2025 pentru încurajarea colectării selective adecvate, dezvoltarea unui sistem de compostare a deșeurilor verzi cu o capacitate de 5.000 tone/an până în anul 2026, realizarea unei instalații de digestie anaerobă pentru biodeșeuri cu o capacitate de 80.000 tone/an până în 2026 pentru a recicla 35% din totalul cantităților de deșeuri municipale, construirea unei instalații de reciclare CDW cu o capacitate de 50 – 70 tone/h pentru atingerea ratei de reciclare de minim 70% și atragerea a 2 companii de reciclare în regiune până în 2026 pentru creșterea ratei de reciclare la 20%.[7] Totodată, autoritățile competente au instalat 100 de insule ecologice digitalizate cu colectare selectivă pe 5 fracții, în timp ce 3 centre de colectare prin aport voluntar și un centru integrat de colectare separată sunt în curs de realizare.[8]

Având în vedere cercetarea noastră, subliniem nevoia de finalizare a investițiilor în infrastructură, îmbunătățirea accesului la date și creșterea numărului de programe de educație ecologică și de campanii de conștientizare. Este important ca autoritățile să finalizeze centrele de colectare voluntară, să modernizeze stația de sortare, să extindă colectarea separată a biodeșeurilor și să implementeze investițiile planificate pentru compostare și digestie anaerobă. Informațiile privind progresul investițiilor și datele statistice ar trebui să fie ușor de accesat și înțelese de cetățeni, de exemplu, prin crearea unei platforme digitale care să centralizeze toate datele privind cantitățile de deșeuri generate, reciclarea și valorificarea și stadiul actual al investițiilor. Mai mult, instituțiile responsabile ar trebui să pună la dispoziție cetățenilor rapoarte privind progresul proiectelor și respectarea termenelor de execuție ale proiectelor. În școli, pe lângă lecțiile de teorie și informare privind regulile de reciclare, este important ca elevii să fie implicați în activități practice (monitorizarea cantității generate de deșeuri în clasă sau acasă, provocări tematice privind extinderea utilizării recipientelor din materiale reciclabile, ateliere de reparații și reutilizare), iar unitatea de învățământ ar trebui dotată cu stații de colectare selectivă inteligente și de compostare.

Modernizarea și extinderea infrastructurii de colectare și tratare a deșeurilor trebuie să fie prioritară datorită impactului pentru atingerea obiectivelor naționale, împreună cu introducerea colectării separate pentru fiecare tip de deșeuri, controale periodice privind depozitarea ilegală a deșeurilor și creșterea numărului de gospodării care recyclează corespunzător.

[7] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (pp. 160 – 174)

[8] Răspunsul Primăriei Municipiului Timișoara nr. TMI2026-016669/14.04.2026 (pp. 3 – 4)

1. Introducere

Ce înseamnă managementul deșeurilor și de ce este important? Managementul deșeurilor reprezintă totalitatea activităților prin care deșeurile sunt colectate, transportate, sortate, reciclate și eliminate într-un mod sigur pentru mediu și sănătatea populației. În orașele verzi, această activitate este esențială pentru menținerea unui mediu curat și pentru reducerea poluării. Deșeurile gestionate necorespunzător afectează solul, apa și aerul și pot avea efecte negative asupra sănătății publice.

Economia circulară este un concept strâns legat de managementul deșeurilor și presupune reutilizarea și reciclarea materialelor pentru reducerea consumului de resurse. Spre deosebire de modelul liniar tradițional, în care produsele sunt fabricate, folosite și aruncate, economia circulară urmărește menținerea materialelor în uz cât mai mult timp posibil, reducând astfel atât cantitatea de deșeuri generate, cât și nevoia de resurse noi.

2. Instituții responsabile

2.1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș a fost creată pentru reglementarea și monitorizarea în comun a serviciului de salubritate în județul Timiș, responsabilă de coordonarea sistemului integrat de gestionare a deșeurilor la nivel județean și de colaborarea cu operatorii de salubritate prin stabilirea contractelor cu operatorii de colectare și tratare. Totodată, începând cu anul 2022, ADID Timiș organizează, în colaborare cu operatorul RETIM, campania anuală de conștientizare Ora Reciclării, în cadrul Săptămânii Verzi în școli, implicând de-a lungul anilor 6.000 de elevi, și campanii trimestriale de colectare gratuită.

2.2. Primăria Municipiului Timișoara coordonează politicile locale de salubritate și protecția mediului prin gestionarea documentelor strategice precum Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) și PAOV. Prin Serviciul Management Deșeuri și Salubritate, administrația locală urmărește implementarea măsurilor de colectare selectivă și dezvoltarea infrastructurii dedicate colectării, sortării și reciclării deșeurilor.

2.3. Consiliul Județean Timiș este principala autoritate responsabilă de elaborarea și revizuirea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor, în colaborare cu APM Timiș.[9] Astfel, instituția stabilește obiectivele și țintele de reciclare, identifică punctele vulnerabile și monitorizează implementarea măsurilor asumate de toți actorii implicați.

[9] Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor Timiș (p. 17)

3. Documente strategice

3.1. Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara stabilește strategia pe termen scurt (2024 – 2028) și termen lung pentru dezvoltarea durabilă a orașului, având un capitol dedicat eficientizării gestionării deșeurilor prin pilotarea sistemului PAYT până în 2025, pentru reducerea deșeurilor generate de gospodării și încurajarea colectării selective adecvate;[10] un studiu de fezabilitate pentru gestionarea deșeurilor biodegradabile până în 2024;[11] dezvoltarea unui sistem de compostare a deșeurilor verzi, cu o capacitate preliminară de 5.000 t/an până în 2026.[12] Documentul vizează, totodată, înființarea unei instalații județene de digestie anaerobă pentru biodeșeuri, cu o capacitate preliminară de 80.000 t/an până în 2026, pentru a recicla 35% din totalul cantităților de deșeuri municipale;[13] înființarea unei instalații de reciclare CDW, cu o capacitate preliminară de 50 – 70 t/h până în 2025, pentru atingerea ratei de reciclare a minim 70% din CDW;[14] atragerea a 2 companii de reciclare până în 2026, în vederea creșterii ratei de reciclare a deșeurilor municipale la 20%. [15]

3.2. Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor 2020–2025 stabilește principalele obiective strategice ale județului Timiș de la creșterea ratei de reciclare și valorificare energetică, la introducerea colectării separate pentru deșeuri speciale și reducerea cantității de deșeuri depozitate.[16] Principalele ținte tehnice, stabilite în conformitate cu normele europene (Waste Framework Directive) și legislația națională, sunt următoarele:[17]

- Introducerea colectării separate a deșeurilor biodegradabile, până la finalul anului 2023.
- Introducerea colectării separate a deșeurilor textile și periculoase, până la finalul anului 2025.
- Introducerea colectării separate și tratării corespunzătoare a deșeurilor voluminoase și periculoase.
- Construirea a 7 centre de colectare voluntară pentru deșeuri speciale (periculoase, voluminoase, CDW, DEEE-uri, textile) începând cu 2023.
- Creșterea gradului de pregătire pentru reutilizare și reciclare la 50% din totalul deșeurilor municipale generate până în 2025, 60% până în 2030 și 65% până în 2035.
- Creșterea gradului de reciclare și reutilizare a deșeurilor din construcții și demolări la minimum 70% până în 2020.
- Reducerea cantității de deșeuri biodegradabile depozitate la 35% din cantitatea produsă în 1995, până în 2021.
- Creșterea gradului de valorificare energetică la 15% din totalul deșeurilor municipale colectate, până în 2025.
- Reducerea cantității totale de deșeuri municipale depozitate la maximum 10% din totalul generat, până în 2035.
- Interzicerea permanentă a depozitării deșeurilor municipale netratate, până în 2021.

[10] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 160)

[11] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 163)

[12] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 166)

[13] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 169)

[14] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 172)

[15] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 174)

[16] Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor Timiș (p. 17)

[17] Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor Timiș (pp. 147 – 149)

3.3. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021–2027 include un subcapitol dedicat infrastructurii de gestionare a deșeurilor care detaliază arhitectura instituțională și operațională a sistemului la nivel local.[18] Obiectivele generale ale strategiei sunt consolidarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor (SMID) și îmbunătățirea serviciilor locale de salubritate.[19] SIDU prevede planuri pentru extinderea stației de tratare mecano-biologice și inițiativa AQUATIM de a realiza și implementa un incinerator de deșeuri din nămol în cooperare cu RETIM.[20] Totodată, remarcă asupra insuficiențelor identificate: deșeurile reciclabile contaminate cu impurități, biodeșeurile frecvent depozitate împreună cu deșeurile reziduale, SMID nealiniat complet cerințelor legislative actuale, nivelul colectării selective sub obiectivele stabilite (aproximativ 35% din potențialul estimat pentru Timișoara). [21]

4. Situație actuală

4.1. Organizarea sistemului de gestionare a deșeurilor

În general, gestionarea deșeurilor cuprinde colectarea și transferarea deșeurilor la stația de sortare, sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea deșeurilor reziduale, valorificarea fracției valorificabile energetic și depozitarea fracției inerte. În Timișoara, colectarea și transportul separat al deșeurilor de la pubele la stația de sortare este realizată de S.C. RETIM SERVICE S.A. prin contractul nr. 2303/2017 încheiat cu ADID Timiș, iar serviciile de sortare a deșeurilor reciclabile, tratare și valorificare a deșeurilor reziduale sunt delegate către S.C. Supercom S.A. prin contractul nr. 4714/2025 încheiat cu ADID Timiș, urmând ca fracția inertă să fie depusă în depozitul de deșeuri Ghizela, gestionat de către RETIM.

Sistemul de colectare selectivă prin aport voluntar nu funcționează corespunzător, în prezent acesta realizându-se pe două fracții (rezidual/reciclabil), colectarea separată a sticlei și deșeurilor speciale, nu patru fracții (hârtie, metal, plastic, sticlă), cum prevăd directivele europene și normele legale. Regimul dual prevede pubela galbenă sau sacul galben pentru deșeuri reciclabile (hârtie, carton, plastic, metal) și pubela neagră pentru deșeurile menajere reziduale și biodegradabile. Sticla este colectată separat prin 480 de recipiente de tip clopot, iar orașul dispune de 4 puncte de colectare a deșeurilor speciale (vegetale, voluminoase, CDW, DEEE-uri) gestionate de RETIM SERVICE și 5 puncte de colectare textile.[22] Timișoara a făcut pași către un sistem mai eficient de colectare, prin instalarea a 100 de insule ecologice digitalizate pe cinci fracții, dar nu dispune în prezent de un sistem integrat adecvat.

Sistemul de recuperare a deșeurilor, prin procesele de sortare și tratare, se realizează în cadrul stației de sortare Timișoara, în timp ce procesul de eliminare a deșeurilor se efectuează la depozitul de deșeuri de la Ghizela. Stația de sortare este învechită, cu o singură linie de sortare, aspect îngrijorător deoarece contribuie la rata scăzută de recuperare a deșeurilor.[23] Centrul de management al deșeurilor Ghizela, înființat prin proiectul SMID, cuprinde o stație de tratare a levigatului, o stație de tratare mecano-biologică, o stație de compostare a deșeurilor verzi și o stație de sortare, având o capacitate de 5 milioane de tone, fiind proiectat pentru 41 de ani de funcționare (anul de referință fiind 2012).[24]

[18] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 406)

[19] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 568)

[20] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 607)

[21] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 410)

[22] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 407)

[23] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 156)

[24] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (pp. 406 – 407)

4.2. Evoluția în timp

Datele furnizate de ADID Timiș[25] arată o scădere treptată a cantității totale de deșuri municipale colectate în Timișoara în perioada 2021–2025, tendință care poate fi asociată cu introducerea sistemelor inteligente de plată (PAYT), prin reducerea volumului sacilor și a frecvenței de colectare, și returnare (RetuRO) a deșeurilor generate. Dacă în anul 2021 totalul colectat de deșuri municipale a fost de circa 102.592 de tone, în anul 2025 s-au raportat 81.869 de tone, marcând o diminuare de aproximativ 20.723 tone, respectiv o scădere cu circa 20%, raportat la cantitățile colectate în anul 2021.

În privința distribuției tipurilor de deșuri colectate în anul 2025, conform aceleiași surse, deșeurile reziduale au reprezentat marea majoritate a deșeurilor municipale (aproximativ 80%), în timp ce deșeurile reciclabile însumează restul de 20%, dintre care hârtia, plasticul și metalul constituie circa 94% din cantitățile reciclate, iar sticla 6%. Raportându-ne la cantitățile colectate în anul 2021, distribuția între deșeurile reziduale și cele reciclabile nu s-a modificat, în timp ce, în anul 2021, sticla reprezenta 10% din reciclabile, iar hârtia, plasticul și metalul restul de 90%.

4.3. Cantități colectate, reciclate și valorificate energetic[26]

Cantitățile reciclate și valorificate energetic, raportate la cantitățile totale colectate, rămân considerabil sub obiectivele prevăzute la nivel local și european, din cauza colectării selective insuficiente, depozitărilor ilegale și infrastructurii incomplete.

Anul raportării	Cantitate colectată (tone)	Cantitate reciclată (tone)	Cantitate valorificată energetic (tone)	Cantitate reciclată (%)	Cantitate valorificată energetic (%)
2021	102.592,94	3.698,91	5.637,26	3.6%	5.5%
2022	95.938,65	3.321,06	5.417,15	3.5%	5.6%
2023	92.546,60	3.344,42	5.636,22	3.6%	6.0%
2024	86.327,87	1.699,81	1.828,33	2.0%	2.1%
2025	81.869,41	3.045,02	4.579,73	3.7%	5.6%

[25] Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026

[26] Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026

5. Măsuri principale

Conform PAOV, Timișoara prevede mai multe proiecte care vizează atât reducerea generării de deșeuri, cât și separarea, colectarea, reciclarea și eliminarea adecvată a deșeurilor, conform tabelului de mai jos.

Numele acțiunii	Etape de implementare	Obiective și beneficii	Perioada de implementare	Actori implicați
Pilotarea sistemului PAYT[27]	Dezvoltarea de software și pilotarea modelelor PAYT (volum, greutate, saci etc.)	Reutilizarea și reciclarea a 60% din totalul de deșeuri municipale până în 2030	2024 – 2025	Primăria Timișoara, RETIM SA, ADID Timiș
	Campanie de conștientizare			
Studiu de fezabilitate pentru implementarea unui sistem de gestionare a deșeurilor biodegradabile (surse de generare, tipuri și cantități de deșeuri, tipuri de sisteme de gestionare) [28]	Licitație pentru contractarea părții responsabile de elaborare	Introducerea colectării separate pentru deșeuri biodegradabile	2024	Primăria Timișoara, RETIM SA
	Elaborarea studiului propriu-zis			
Dezvoltarea unui sistem de compostare a deșeurilor verzi (capacitate preliminară de 5.000 t/an)[29]	Elaborarea termenilor de referință și lansarea licitației pentru contractarea constructorului	Introducerea colectării separate pentru deșeuri biodegradabile Reducerea cu 10% a totalului de deșeuri biodegradabile	2025 – 2026	Primăria Timișoara, ADID Timiș
	Lucrări de construcție			
Înființarea unei instalații de digestie anaerobă (capacitate preliminară de 80.000 t/an)[30]	Elaborarea termenilor de referință și lansarea licitației pentru contractarea constructorului	Introducerea colectării separate pentru deșeuri biodegradabile, Reciclarea a 35% a totalului de deșeuri municipale.	2024 – 2026	ADID Timiș
	Lucrări de construcție			

1/2

[27] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 160)

[28] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 163)

[29] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 166)

[30] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 169)

Dezvoltarea unei instalații de reciclare a deșeurilor din construcții și demolări (CDW) (capacitate preliminară de 50 – 70 t/h) și a unei aplicații mobile de raportare a depozitării ilegale de deșeuri [31]	Lucrări de construcție	Atingerea unei rate minime de reciclare CDW de 70%	2024 – 2025	Primăria Timișoara, Asociația Antreprenorilor de Construcții
	Dezvoltarea aplicației mobile pentru raportare	Eliminarea depozitelor ilegale de deșeuri pe domeniul public		
Atragerea companiilor de reciclare pentru stimularea economiei circulare [32]	Studiu pe sectorul deșeurilor	Înființarea a 2 întreprinderi de reciclare/simbioză industrială	2024 – 2026	Primăria Timișoara
	Formarea privind oportunitățile de finanțare			
	Realizarea materialelor de marketing	Creșterea ratei de reciclare a deșeurilor municipale la 20%		
	Evenimente de promovare (2/an)			

2/2

Totodată, Municipiul Timișoara a accesat fonduri prin Componenta C3 a Managementului Deșeurilor din PNRR pentru mai multe investiții privind modernizarea sistemului de gestionare a deșeurilor.[33]

Descrierea acțiunii	Perioadă de implementare	Valoarea proiectelor cu TVA (RON)[34]
Construirea a 100 de insule ecologice digitalizate supraterane	Finalizat în octombrie 2025.	8.195.887
Înființarea a trei centre de colectare prin aport voluntar (CAV).	Finalizare prevăzută în iunie 2026.	18.839.688,42
Înființarea unui Centru integrat de colectare separată prin aport voluntar pentru deșeuri speciale (DEEE, CDW, textile etc.)	În curs de execuție, termenul de finalizare prevăzut inițial fiind decembrie 2025.	33.489.091,60

[31] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 172)

[32] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara (p. 175)

[33] Răspunsul Primăriei Municipiului Timișoara nr. TMI2026-016669/14.04.2026

[34] Răspunsul Primăriei Municipiului Timișoara nr. TMI2026-016669/14.04.2026

6. Acces public la date

Accesul publicului la informații este limitat de date împrăștiate pe mai multe platforme și de formatul greu de citit al informațiilor. Documentele privind date statistice (rata de reciclare, cantități depozitate), obiective sau investițiile curente sunt dispersate între mai multe instituții și nu sunt centralizate într-un format ușor de utilizat de către cetățeni. Informațiile sunt adesea înregistrate în format fizic, pe hârtie, iar mai apoi scanate pentru a putea fi încărcate online pe platforma instituției, format des întâlnit în rapoartele sau comunicările RETIM și ADID Timiș.

7. Provocări identificate

În urma cercetării noastre, este clar că Timișoara se află într-un proces de modernizare a sistemului de gestionare a deșeurilor, însă infrastructura veche și incompletă, depozitarea și colectarea inadecvată, împreună cu gradul limitat de implicare și conștientizare al cetățenilor, continuă să fie o provocare în eficientizarea sistemului de gestionare a deșeurilor. Stația de sortare Timișoara este depășită din punct de vedere fizic și moral, deține o singură linie de sortare mecanică, nefiind compatibilă cu volumul actual de deșeuri generate. Deși există 100 de puncte noi de aport voluntar corespunzătoare, în general, plasticul, hârtia și metalul nu sunt colectate separat, conform legislației naționale, ci se aruncă împreună în pubela de deșeuri reciclabile, iar în prezent nu există încă un sistem integrat de colectare separată a deșeurilor biodegradabile, deși acestea reprezintă o parte importantă din totalul generat (41,12% din totalul cantității generate în anul 2020). [35] În același timp, proporția de cetățeni care reciclează corespunzător rămâne redusă, astfel că deșeurile reciclabile ajung amestecate cu alte tipuri de deșeuri, fiind contaminate cu impurități și îngreunând procesul de reciclare și reutilizare.[36]

Majoritatea obiectivelor pentru anul 2025, de la rata de reciclare și reutilizare, la rata de deșeuri valorificate energetic, la colectarea separată a deșeurilor speciale și a colectării selective pentru deșeurile reciclabile, nu au fost atinse în Timișoara. Observăm o discrepanță însemnată între rata de reciclare aferentă anului 2025, care se situează sub 4%, și rata țintă de reciclare și reutilizare de 50% până în 2025. În privința cantității valorificate energetic, rata de 5,6% se află mult sub obiectivul tehnic de valorificare energetică a 15% din totalul deșeurilor municipale, stabilit în PJGD, pentru anul 2025. Mai mult, orașul dispune de doar 4 puncte pentru colectarea deșeurilor speciale (vegetale, voluminoase, CDW, DEEE-uri), respectiv 5 puncte de colectare textile, un început bun, dar insuficient pentru a acoperi integral nevoile orașului.

[35] Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde (p. 164)

[36] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027 (p. 410)

Inițiativele de informare și sensibilizare a cetățenilor privind colectarea și reciclarea deșeurilor sunt puține și rare. O campanie anuală privind educația ecologică în școli nu este îndeajuns pentru a modifica și încuraja populația la nivel general, din diferite grupe de vârstă, să înțeleagă când infrastructura existentă este folosită greșit și să colecteze deșeurile în mod corespunzător.

Monitorizarea de către autoritățile naționale rămâne insuficientă ca acoperire și frecvență. GNM a realizat, între anii 2024 – 2026, 9 controale în domeniul deșeurilor: 3 planificate, 3 tematice și 3 în baza sesizărilor, fără a fi aplicate sancțiuni, amenzi sau măsuri complementare în Municipiul Timișoara,[37] mult prea puține pentru a asigura respectarea normelor de mediu și a identifica nereguli.

8. Recomandări

8.1. Recomandări pentru autorități

Evaluarea noastră arată că autoritățile ar trebui să prioritizeze investițiile în modernizarea infrastructurii: finalizarea punctelor de colectare voluntară, centrul integrat de colectare (proiect care a depășit deja termenul stabilit inițial), modernizarea stației de sortare Timișoara, introducerea colectării separate a biodeșeurilor (prin stația de compostare și de digestie anaerobă) și a deșeurilor CDW la nivelul întregului municipiu și a compostării individuale de către gospodării.

Informațiile ar trebui să fie centralizate și mai ușor de accesat. De exemplu, printr-o platformă online unde cetățenii pot vedea în timp real câte deșeuri au fost colectate, sortate și reciclate în oraș, unde vor fi încărcate și centralizate rapoartele lunare în format digital, rapoarte anuale privind obiectivele asumate în documentele strategice, cât și o hartă completă a punctelor de colectare pentru fiecare tip de deșeu disponibil în municipiu.

În plus, autoritățile ar trebui să acorde mai multă atenție reducerii gradului de contaminare a fracțiilor reciclabile, prin ghiduri clare pentru cetățeni, prin verificări periodice ale modului de utilizare a infrastructurii existente, campanii mai frecvente la nivel local (universități, școli, locul de muncă, asociații comunitare) și prin creșterea numărului de controale a operatorilor implicați în sistemul de gestionare a deșeurilor, în vederea reducerii cantității de deșeuri ilegale depozitate pe spațiul public.

Pentru consolidarea parteneriatului între primărie și cetățeni, recomandăm extinderea utilizării platformei Timișoara Decide pentru a promova inițiativele de tip bugetare participativă în domeniul gestionării deșeurilor, precum amplasarea de puncte de colectare selectivă inteligente în cartiere rezidențiale, organizarea de ateliere de reparații și reutilizare sau dotarea școlilor cu infrastructură pentru compostare.

[37] Răspunsul din partea Gărzii Naționale de Mediu nr. 1840/7.04.2026

8.2. Recomandări pentru cetățeni și școli

Informarea elevilor prin lecții de educație ecologică ar trebui complementată de activități practice. Școlile și comunitățile locale ar putea să organizeze ateliere pentru construirea unor centre de compostare (în curtea școlii sau în cadrul asociațiilor de bloc), sesiuni de colectare a deșeurilor speciale (electrice, textile sau voluminoase) și de monitorizare a cantității generate de deșeuri în clasă sau acasă, ateliere de reparații și reutilizare sau concursuri de inițiative ecologice, cu susținerea primăriei pentru soluția câștigătoare, iar unitățile de învățământ ar trebui dotate cu stații de colectare selectivă inteligente și de compostare.

9. Surse

- Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Timiș 2020 – 2025
- Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara 2021 – 2027
- Planul de Acțiuni pentru un Oraș Verde Timișoara
- Răspunsul Primăriei Municipiului Timișoara nr. TMI2026-016669/14.04.2026
- Răspunsul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr. MTM 2026-003218/26.01.2026
- Răspunsul Gărzii Naționale de Mediu nr. 1840/7.04.2026

Monitorizare: Alexandru-Codruț Atanasiu



Ce spune Alexandru despre program?

“Am ales să mă înscriu pentru a învăța cum funcționează mecanismul din spatele primăriei noastre într-o oarecare măsură. Mi-a plăcut că totul s-a desfășurat într-un mod organizat și am avut flexibilitatea de a aborda tematica aleasă în ritmul meu. Am aflat că ne confruntăm cu multe dificultăți în prezent dar am observat și multe schimbări care au avut un impact pozitiv. Iar, la final, am avut ocazia de vedea atitudinea autorităților responsabile legal de tema aleasă de mine și am aflat mai în detaliu care sunt problemele cu care se confruntă. Într-un final, consider că mi-am împlinit obiectivele alese mai mult decât mă așteptam.”

Coordonatori CRPE: Damian Alexandru și Alyssa Ungureanu

Raport publicat în cadrul proiectului „Youth for Green Romania” (2024-3-RO01-KA154-YOU-000285479), derulat de Centrul Român de Politici Europene.

Conținutul prezentului material reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenția Națională și Comisia Europeană nu sunt responsabile pentru modul în care va fi folosit conținutul informației.